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Koolirõõmu vajavad kõik

QI  a ljud  uuringud  on
I  näidanud, et m uist õpi

lasi vajab  teistega v õ r
reldes m ituküm m end korda 
rohkem  harju tam ist, jõudm aks 
nõutavale oskuste ja  vilum us
te  tasemele. M õistagi pole põ
hikooli praeguses õppetöö kor
ralduses võim alik üh tk i teem at 
nii kaua h arju tad a , kui nõrk 
õpilane seda vajaks. Õpilaste 
võrdsustam ine kõiges ja  kõik
ja l on aastaküm nete jooksul 
süvenenud viga. Absoluutse 
õppeedukuse nim el olid õpeta
jad  sunnitud lih tsustam a prog
ram m -m aterja li ja  iseseisva 
töö ülesandeid, et ka nõ rka
dele õpilastele* oleks võim alik 
rahuldavad  hinded välja  veni
tada.

Tänaseks on arusaam ad m õ
neti m uutunud. Ei nõuta enam

100-protsendilist õppeedukust 
ja  hindeid võib vä lja  panna 
oma südam etunnistuse järgi. 
Ometi ei tähenda see, et õpe
ta ja lt oleks võetud igasugune 
vastu tus kesisem ate vaim sete 
võimetega õpilaste koolijõud- 
luse eest.

MIDA TEHA JUHUL, KUI 
ÕPETAJA JA  KODU PIDE
VAST ABIST HOOLIMATA 
JÄÄB EDU TULEMATA? Kui 
laps on teistest kehvem, võib 
see tek itada tem as sügava ala
väärsuskom pleksi. Kas meie, 
tä iskasvanud, suudam e ette 
ku ju tada, et päevast päeva 
ei olda meie tööga rahul, et 
meile sellest kogu aeg m ärku 
antakse ning kehva tööd vas
tav a lt tasutakse. Iga laps t a 
hab lugupidam ist ja kiitust, 
viim ast vajab  ta  palju  roh 
kem kui täiskasvanu. Edutu 
lapse enesehinnang on madal, 
pidev h irm  m itte toim e tu lla  
m uudab kooliskäimise p iina
rikkaks.

P aaril viim asel aastal on sa
genenud õpilaste väljalangevus 
põhikooli VII—VIII klassidest 
edasijõudm atuse tõ ttu . See ei 
tekkinud loom ulikult üleöö. 
Algklassides ilm nenud tõsised 
raskused õppetöös, mis ü letati

õpetaja ja  lapsevanem a en
nastsalgava koostööga, m uu
tuvad  keskastm es sageli ü le
tam atuks, sest puuduvad os
kused, sageli ka võimekus ise
seisvaks õppimiseks. Pidevast 
üle jõu käivast tööst väsib laps, 
pidevast taganttorkim isest v ä 
sib ka lapsevanem . Aine om an
damisel tekib piir, m illest 
enam  üle ei saa. K lassikursuse 
kordam ine ei anna (sageli) 
soovitud tulem usi, sest tih ti 
lisanduvad õppim israskustele 
ka käitum ishälbed. See on 
psühholoogiliselt mõistetav. 
LAPS VAJAB TUNNUSTUST, 
ja  kui ta  seda ei saa, siis 
püüab ta  silma paista «mehe
tegudega» — loobub õppimi
sest üldse, puudub koolist 
põhjuseta, segab sihilikult 
tundi, hakkab ringi hulkum a 
või terroriseerib  klassi- ja 
koolikaaslasi, kellest jõud üle 
käib. Selline õpilane ei allu 
tavaliselt ei kooli ega kodu 
nõudmistele.

Mida ette võ tta  nende 14— 
15-aastaste noortega, kes ei 
ole võimelised lõpetam a põhi
kooli? Koolikohustus kestab 
16 eluaastani. Kutsekoole on 
vähe ja sinna raske kohta saa
da. Pealegi ei taha  nad  sa
geli enam  õppida. On hea, kui

vanem ad leiavad neile tööko
ha. Kerge see pole, sest e tte 
võtted ei ole huv ita tud  töö
jõust, kellele tu leb  lisaks töö
oskustele õpetada korra- ja  
käitum isharjum usi.

Sellises keerulises olukorras 
on m itm ed lapsevanem ad oma 
m uredega pöördunud abi saa
miseks hariduskoondisse ja  
soovinud oma lapsele õpetust 
abikooli program m i järgi. Või
m aluse korral oleme aidanud, 
kuid paraku  on sageli juba 
liiga hilja. Enam asti on m edit- 
siinilis-pedagoogiline komisjon 
paljudele nendest m urelastest 
juba algklassides soovitanud 
õpetam ist vastavalt nende 
suutlikkusele. Siis olid vane
m ad kategooriliselt keeldunud 
kooli m uutm ast.

PIKEMAAJALINE EDUTUS 
PEAKS IGALE LAPSEVANE
MALE OLEMA SIGNAALIKS, 
ET LAPSEGA TULEB MIDA
GI ETTE VÕTTA. Kui vanem  
on teinud kõik endast sõltuva 
lapse abistam iseks ja  järjele  
aitam iseks, kui on väga põh
ja liku lt peetud nõu nii õpeta
ja te  kui ka arstidega (laste
arst ja psühhiaater), siis peaks 
olema vastu tustunnet ja  k ind
lam eelsust o tsustada oma lap 

se kooliküsimus. 10.—11. elu
aastaks peaks lapse suutlikkus 
juba selge olema. Miski ei saa 
olla hullem, kui sundida oma 
last tegem a üle jõu käivat tööd, 
mis ta l igasuguse tahtm ise 
m uudki tööd teha ära võtab.

EDUTUSE PÕHJUSI VÕIB 
OLLA PALJU. Nendeks või
vad olla nii füüsilise kui vaim 
se tervise hälbed. Põhjuse 
diagnoosib arst. Hälvetega las
te jaoks on loodud erikoolid, 
kuhu õpilasi suunatakse a rs
tide soovitusel ja  lapsevanem a 
nõusolekul. Raskem ate te rv i- 
serikete puhul ei ole koolikü- 
simuse lahendam isel tõrkeid 
tekkinud. Tõrkeid on ette tu l
nud, kui lapse võim ete piir 
on alguses vähem m ärgatav. 
Vanem soovib, et tem a laps 
õpiks kodule võim alikult lähe
dal. Erikoolid on aga ü ld ju 
hul kaugel ning igapäevane 
koduskäim ine ei tu le  kõne a l
la. Mõju on avaldanud ka 
m õttevahetus meie a jak ir ja n 
duses, kus propageeritakse 
kõigi laste õpetam ist kodu
koolis, nagu seda tehakse m u
jal maailmas. Eeskuju on m ui
dugi ahvatlev, kuid me peame 
tõdema, et MEIE ÜLDHARI
DUSKOOLIDES PUUDUVAD 
NII TINGIMUSED KUI KA
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HEATAHTLIK SUHTUMINE 
NENDESSE, KES ON PISUT 
TEISTSUGUSTE VÕIMETEGA 
KUI ENAMIK.

K una meil ei ole veel või
m alik iga üksiku t last õpeta
da võimetele vastava lt tem a 
kodukoolis, peame eriõpet v a 
javaid  erikoolides koolitama. 
VABARIIGIS ON ÜSNA M IT
ME KALLAKUGA ERIKOO
LE. H aapsalus saavad õppida 
liikum ispuuetega lapsed. T a r
tus on kool pim edate ja  nõ r
galt nägijate tarvis. Samas on 
kool neile, kellel vajab  em a
keele om andam ine eriõpetust. 
Porkunis õpivad kurdid. Vast- 
seliinas ja  Orissaares on koo
lid. närvisüsteem i hälvetega 
lastele. Igas m aakonnas on 
erikool edututele lastele.

H iium aal on KÕPU ERIIN
TERNAATKOOL, kus õpivad 
lapsed, kes ei suuda põhikooli 
program m i om andada. Kooli 
eesm ärgiks on õpetada lapsi 
nii, et nad oleksid võimelised 
oma eluga tulevikus ise toime 
tulem a.

Kõpu koolis on väikesed õp
perühm ad. Käesolevast õppe
aastast on kool 9-klassiline ja 
lõpetajad saavad põhikoolile 
sarnase lõputunnistuse, mis 
annab õiguse edasi õppida või 
töötada mitmelgi tööalal. Õpe
ta takse kõiki põhiaineid nagu 
üldkooliski, ainu lt lih tsusta
tult, ning lisaks olustiku- 
ehk eluõpetust, tehakse kõne
ravi, parandusõpet psüühiliste

protsesside suunam iseks ning 
lünkade kõrvaldam iseks kooli- 
teadm istes. Kes vajavad, saa
vad ravivõim lem ist. Suur tä h t
sus on töö- ja  kutseõpetusel, 
ühiskasulikul tegevusel ning 
tööpraktikal. Töö- ja  kutse- 
õpet on V ja  VI klassis 8 
tundi, VII ja  VIII klassis 12 
tund i ning IX klassis 26 tundi 
nädalas. Õpetus lõpeb eksam i
ga, mille tulem uste järg i an 
takse kvalifikatsiooni järk . Nii 
mõnigi edukas õpilane on 
saanud kõrge kategooria. Se
da, et tööõpetustundides tõe
list tööd õpitakse, kinnitavad 
näitusel olnud rohkearvulised 
käsitööd.

Ka Kõpu kooli õpilased on 
erineva võimekusega. Nende 
seas on ka selliseid lapsi, kes 
korrektsioonitöö tulem usena 
on hakanud  kiirem ini arenem a 
ning viidud õppenõukogu o t
susega õppeaasta kestel jä rg 
misse klassi. F aljud  kooli lõ
petanud on edukad tööinim e
sed.

Eesti Vabariigi H aridusm i
nisteerium  on viim astel aas
ta tel püüdnud parandada ERI
KOOLI LÕPETANUTE EDA
SIÕPPIMISVÕIMALUSI. P ä 
rast IX klassi lõpetam ist 
saavad tü tarlapsed  om andada 
koka, kokaabi, õmbleja, r ä t
sepa või meditsiiniõe abi eri
ala. Poistel on võimalus saa
da laudsepaks, kingsepaks, 
trak toristiks, rem ondilukkse- 
paks või õppida eh ituseriala-
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sid. Neid elukutseid õpetatak
se m andril ja  täpsem at teavet 
selle kohta saab Kõpu koolist. 
Peab m ärkim a, et Kõpu kooli 
õpetajad on ikka aidanud oma 
kasvandikel leida sobiva töö- 
või õppimiskoha.

Kogu eelnev ju tt on selleks, 
et abistada vanem aid, kui 
nad on tõsises m ures oma 
laste edasise käekäigu pärast, 
mis on tekkinud lapse edutu- 
se tõ ttu  üldkoolis. Oleme H iiu
m aal leppinud kokku, e t ME 
MEDITSIINILIS-PEDAGOO- 
GILIST KOMISJONI ENAM 
KOKKU EI KUTSU. Erikooli 
viib vanem  lapse ise vaba
tah tlik u lt õpetajate, lastearsti 
ja  psühh iaatri soovitusel. En
ne Kõpu kooli kasuks otsus
tam ist on lapsevanem al soo
vitav  käia ise kohal ja  koh
tuda kooli õpetajatega. Nõu
ande saamiseks või kooliküsi- 
muse lahendam iseks palum e 
pöörduda a llak irju tanu  poole 
H iium aa hariduskoondises (tel. 
9 13 69).

Loodame, et lapsevanem ad 
mõistavad, et IGAL LAPSEL 
ON ÕIGUS SAADA OMA 
VÕIMETELE JA TERVISELE 
VASTAV HARIDUS, KASVA
TUS NING KUTSE-ETTE- 
VALMISTUS. Koolirõõm ei 
sõltu sugugi koolitüübist, aga 
koolirõõmust ilm a jä tta  me 
last ei või.

Rita SIIMPOEG, 
koolinõunik


